
N.  320  del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO:  Adozione  protocollo  di  intesa  tra  Comune  di  Lignano  Sabbiadoro  e  l’I.C.  Carducci:
“Percorso di studio triennale a curvatura sportiva Scuola secondaria di primo grado” .

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del   mese  di  novembre,  alle  ore  12:00 nella  sede
comunale, in seguito a convocazione, si riunisce la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

presente assente
1) GIORGI Laura - Sindaco X

2) LA PLACA Manuel Massimiliano - Vice Sindaco X

3) BIDIN Marina - Assessore X

4) CODROMAZ Alessio - Assessore X

5) DONÀ Marco - Assessore X

6) IERMANO Giovanni - Assessore X

7) PORTELLO Liliana - Assessore X

Presiede Laura GIORGI nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Nicola GAMBINO nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 18/11/2024

La Responsabile Istruzione Politiche giovanili 
Welfare e Salute 

Dott.ssa Stefania DEL RIZZO
(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 19/11/2024

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni:

• del Consiglio Comunale n. 105 del 23.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2024-2026”;

• del Consiglio Comunale n. 110 del 29.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione
2024-2026 e relativi allegati”;

• della  Giunta  Comunale n.  3  del  09.01.2024 avente  ad oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo di
gestione 2024-2026”;

SU PROPOSTA del Sindaco Laura Giorgi e dell’Assessore all’Istruzione Marina Bidin;

RICHIAMATI:

• il  DPR  n.  275/1999  riguardante  il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  artt.
3-4-5-6-9, ai sensi dell’art. 21 della Legge 59 del 15/03/1997;

• il  DPR n.  567/1996 e  DPR n.  156/1999 riguardante  la  disciplina  delle  attività  complementari  e
integrative, e successivo DPR n. 105/2001;

• il D.Lgs. n. 112/98 e s.m.i. che prevede il conferimento di funzioni e compiti dello Stato alle Regioni
e agli EE.LL;

• la L.R. 10/88 e s.m.i. riguardante gli interventi per il diritto allo studio;

PREMESSO CHE:



- a far data dal 2003 l’Istituto Comprensivo ed il Comune di Lignano Sabbiadoro promuovono e sostengono
un percorso di collaborazione fra Istituzioni e soggetti del territorio al fine di arricchire e migliorare la
qualità dell’offerta formativa locale, attraverso il “Patto Scuola Territorio” per il quale in data 03.12.2021
è stato sottoscritto specifico ed articolato “Protocollo d’intesa”;  

- nel corso degli anni molteplici sono state le iniziative a carattere sportivo promosse nell’ambito di tale
protocollo, all’interno del quale trova collocazione specifica area dedicata allo sport, le cui finalità sono:
educare allo sport, alla sana competizione nel rispetto dell’altro e delle regole, favorire la socializzazione e
lo spirito di squadra, prevenire e contrastare le situazioni di disagio;

- in sintonia con tali finalità l’Istituto comprensivo “G. Carducci”, con delibera del Consiglio d’Istituto n.
139 del 12.10.2023, deliberava, fra gli altri, l’attivazione di una sezione a curvatura sportiva presso la
scuola secondaria di primo grado e che, il Comune di Lignano, con atto giuntale n. 294 del 13.10.2023,
deliberava di approvare e sostenere la proposta formulata dall’Istituto comprensivo per l’attivazione della
stessa;

- le  delibere  richiamate  sono  state  condivise  anche  alla  Regione  FVG,  nell’ambito  del  piano  di
dimensionamento della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa per l’a.s 2024/2025 e
che  l’attivazione  della  curvatura  sportiva  per  la  Scuola  secondaria  di  primo  grado  non  necessita  di
autorizzazione regionale in quanto rientra nelle prerogative dell’autonomia scolastica riconosciuta alle
scuole dal DPR 275/1999;

- il  Consiglio  d’Istituto  dell’I.C.  Carducci,  nella  seduta  del  26.01.2024,  ha  approvato  il  “Regolamento
sezione a curvatura sportiva” finalizzato a valorizzare la conoscenza e la pratica sportiva negli alunni della
scuola secondaria di primo grado, quale opportunità di crescita personale sana e armonica, socializzazione
e integrazione, secondo i valori etici dello sport;

- il percorso formativo proposto dall’Istituto Carducci raccoglie anche l’esigenza manifestata dalle ragazze
e dai  ragazzi  del  nostro  tempo di  vivere  la  sportività  sia  come pratica  fisica  sia  come possibilità  di
ampliare  la  socialità,  intesa  come  accettazione  del  vivere  comune,  della  compartecipazione,  della
solidarietà, del mutuo aiuto, del rispetto delle regole, della condivisione di un obiettivo, dell’assumersi
responsabilità per il bene comune.

RICHIAMATO lo Statuto Comunale che, all’art. 1, comma 4, dispone che il Comune di Lignano Sabbiadoro
“valorizza la famiglia quale nucleo della società, sovviene ai bisogni degli anziani, promuove la
formazione dei giovani e ne favorisce l’educazione e l’attività sportiva”;

ACCERTATO  che  il  Comune  di  Lignano  Sabbiadoro,  è  intenzionato  a  sostenere  in  via  sperimentale
l’attivazione di una sezione a curvatura sportiva presso la Scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Carducci;

RAVVISATA quindi la necessità di condividere con l’Istituto Scolastico un protocollo di intesa che definisca i
rispettivi compiti ed impegni rispetto alla realizzazione di tale innovativo percorso formativo;

VISTA la richiesta formulata in merito da parte dell’I.C. Carducci con nota prot. 41522 del 30.10.2024 con la
quale fra gli altri, richiede il sostegno finanziario per le spese relative alle seguenti voci: 

• personale  esperto  che  l’Istituto  individuerà  per  le  diverse  discipline  scelte  per  l’anno  scolastico  di
riferimento;

• attrezzature e materiali di educazione fisica specifici;
• trasporto alunni per eventuali spostamenti all’interno del Comune e fuori Comune per partecipazione a

competizioni sportive o altre attività relative all’indirizzo.

PRESO ATTO che, per tale intervento, l’Amministrazione metterà a disposizione l’importo di Euro 5.000,00;

ACQUISITA la comunicazione, nota prot.43810 del 14.11.2024, dell’Istituto Carducci in merito alla specifica
degli impianti sportivi e spazi da destinare all’attività sportiva oggetto del protocollo in argomento;

VISTA l’allegata bozza di “Protocollo di intesa tra Città di Lignano Sabbiadoro e I.C. G. Carducci di Lignano
Sabbiadoro  Percorso di studio triennale a curvatura sportiva Scuola secondaria di primo grado”

DATO ATTO che viene demandata al Sindaco la sottoscrizione del protocollo in parola;

VISTO il D.lgs. 267/2000 e succ. modifiche;

VISTI gli artt. 48 del D. Lgs. 267/2000 e 26 dello Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento di contabilità;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,



D E L I B E R A

per i motivi in premessa esposti,

1  di adottare il Protocollo d’Intesa fra la Città di Lignano Sabbiadoro e l’I.C. Carducci di Lignano Sabbiadoro
avente ad oggetto “Percorso di studio triennale a curvatura sportiva Scuola secondaria di primo grado” che, in
allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di dare atto che viene demandata al Sindaco la successiva sottoscrizione del protocollo in argomento;

3 di dare atto che la somma di Euro 5.000,00 destinata a sostenere le attività oggetto del protocollo citato, trova
imputazione al codice 04.07-1.04.02.02.999 del capitolo 3160 “Contributi per lo studio – Assistenza scolastica
Prog per l’innovazione scolastica” del Bilancio 2024;

4 di demandare alla Responsabile U.O. Cultura - Biblioteca/Istruzione, Politiche giovanili, Welfare e Salute
l’attuazione delle procedure necessarie per l’adozione dei conseguenti atti di spesa correlati.

***********************************************************************************************

Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1

- comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Laura GIORGI

Atto originale firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola GAMBINO

Atto originale firmato digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Adozione protocollo di intesa tra Comune di Lignano Sabbiadoro e l’I.C. Carducci: “Percorso di studio triennale a curvatura sportiva Scuola secondaria di primo grado” .
	La Responsabile Istruzione Politiche giovanili
	Welfare e Salute
	Dott.ssa Stefania DEL RIZZO

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Lignano Sabbiadoro, 19/11/2024
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO

	LA GIUNTA COMUNALE
	personale esperto che l’Istituto individuerà per le diverse discipline scelte per l’anno scolastico di riferimento;
	attrezzature e materiali di educazione fisica specifici;
	trasporto alunni per eventuali spostamenti all’interno del Comune e fuori Comune per partecipazione a competizioni sportive o altre attività relative all’indirizzo.

